CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 4 / ã O 1 5^J. f -mtf \f A V

"Denomina de Edilmar Noções a Areninha
do bairro Vila União, na forma que indica".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, em especial pelo Inciso XXV no Art. 83 da Lei Orgânica do
Município.

Decreta:

Art.1° Fica denominada de Edilmar Norões a Areninha do bairro Vila União,

localizada na Travessa Moreira Gomes.

Art.2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

revogada as disposições em contrário.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza, em^^outubro
de 2015.

Vereador BEÍJ^C/JUNIOR - PSC
/\/Sevretár\o

DEPTO. LEGISLATIVO

Rua Dr. Thompson Bulcão. 830 - Fone: (85) 3444-8300 - Patriolino Ribeiro
CEP 60810-460 - Fortaleza/CE

JR£CEBIDO

2 2 DlíT. 2015

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

JUSTIFICATIVA

José Edilmar Norões Coelho (Barbalha, 11 de agosto de 1935 - Fortaleza,

20 de outubro de 2015), mais conhecido como Edilmar Norões, foi um radialista,

jornalista, académico e advogado brasileiro.

Começou sua carreira como locutor na Rádio Araripe, do Crato, em 1955.

Em 1957, se mudou para Fortaleza com o objetivo de cursar a Faculdade de

Direito e ingressou na Rádio Verdes Mares e jornal Tribuna do Ceará. Participou

ativamente da implantação da TV Verdes Mares, em 1970. Participou, ainda, ern

1976, da implantação da Rádio Verdes Mares FM, hoje FM 93.

Foi colunista político do jornal Diário do Nordeste, desde sua fundação, em

1981; Diretor da TV Diário, Diretor Geral de Programação da Rádio Verdes Mares

FM / AM e da TV Verdes Mares, Conselheiro Nacional da Associação Brasileira

das Emissoras de Rádio e Televisão (ABERT) e vice-presidente da Associação

Cearense de Emissoras de Rádio e Televisão (ACERT), entidade a qual presidiu

por vários anos.

Ocupou a cadeira três da Academia Cearense de Literatura e Jornalismo e

foi presidente do Conselho Deliberativo do late Clube de Fortaleza.

Em 2007 Edilmar Norões foi homenageado pela OAB-CE com uma placa

comemorativa e um quadro com a ampliação de sua inscrição na OAB, em 1972,

simbolizando sua trajetória de conquistas profissionais.

Em 2012, recebeu a Medalha de Mérito Legislativo, homenagem dos

parlamentares a pessoas e entidades com ações que promovem a cidadania e

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Fone: (85) 3444-8300 - Patriolino Ribeiro
CEP 60810-460- Fortaleza/CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

fortalecem a democracia. No mesmo ano, também foi agraciado pela Câmara de

Dirigentes Lojistas (CDL) de Fortaleza com o Trofeu Imprensa José de Alencar.

Recebeu titulo de cidadão das Câmaras Municipais de Fortaleza, Crato,

Juazeiro do Norte e Sobral, todas no estado do Ceará.

Diante do exposto e da contribuição valiosa de Edilmar Norões para o

desenvolvimento da imprensa nacional e das comunicações, solicito aos meus

pares a aprovação deste Projeto de Decreto em tela.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza, em de
outubro de 2015.

Vereador BEN^TOítJNIOR - PSC

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Fone; (85) 3444-8300 - Patriolino Ribeiro
CEP 60810-460 - Fortaleza/CE